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تـــأتي الـــذكرى الســـنوية هـــذا العـــام ومجلـــس التعـــاون يمضـــي “

بمسيرته المباركة وفي عقده الخامس لتحقيق أهدافه وطموحات 

ـــى الحفـــاظ علـــى المكتســـبات،  أبنائـــه وترجمتهـــا واقعـــا يهـــدف إل

. والبناء للمستقبل بكل ثقة وعزيمة واقتدار

وتأتي الذكرى السنوية هذا العام وجهود تنفيذ الخطط التنمويـة

الطموحــة فــي كــل دولــة مــن دول المجلــس تمضــي قــدما لتحقيــق 

مســتهدفات التنميــة الشــاملة والمســتدامة، والتــي ارتكــزت علــى 

المــواطن الخليجــي كمحــور للتنميــة وهــدفها الرئيســي ومحركهــا 

الأساســـي، والتـــي عكســـت مؤشـــراتها المتقدمـــة عالميـــا المكانـــة 

ى الاقتصادية لدول المجلس، والتي أصبحت نموذجا رائدا ليس علـ

المســـــتوى الـــــوطني فحســـــب، بـــــل وعلـــــى المســـــتوى الإقليمـــــي 

”.والعالمي

تقديم

نايف فلاح مبارك الحجرفمعالي الدكتور 

الأمين العام لمجلس التعاون لدول الخليج 
العربية

الأمين العام لمجلس التعاون من كلمة معالي 
بمناسبة الذكرى الحادية ولدول الخليج العربية 

م2022مايو 25الأربعين لقيام مجلس التعاون، 

منالثانيالعدديصدرأنالعربيةالخليجلدولالتعاونمجلسلدولالاحصائيالمركزيسر

تشملوالتيالتعاون،مجلسلدولالمستدامةالتنميةهدافألمؤشراتالموجزةالنشرة

العامالمستوىعلىالمؤشراتقيموفرةحالةعنالأعضاءالدولمندولةلكلموجزاوصفا

هدفلكلالتفصيليالمستوىعلىوكذلكالمستدامةللتنميةالعالميةالأهدافلجميع

.هدفكلحسبالمؤشراتمنمنتقاةلمجموعةملخصإلىإضافة.حدةعلى

منوالمنبثقةالأعضاء،الدولمندولةلكلالمنتقاةالمؤشراتمجموعةالنشرةتستعرض

التنميةأهدافمؤشراتفيحرزالمالتقدمرصدحولالمركزيعدهالذيالسنويالتقرير

والمتابعءالقاريإعطاءإلىكعادتهاالنشرةهذهوتهدفمجلساللدولالمستدامة

وتغطي.دولةكلمستوىعلىالمؤشراتأبرزعنسريعةلمحةالمجالهذافيللتقدم

الإطارلهذاالاستثناءاتبعضوجودمعم2020-2019للفترةالمتوفرةالبياناتأحدثالنشرة

.موضعهفيذلكإلىالإشارةتمتوقدالشأنهذافيبياناتمنيتوفرماعلىبناءالزمني

إلىالواردةالمؤشراتعددقسمةخلالمنالمؤشراتوفرةتقديرفيالنشرةاعتمدتوقد

الدوليينالخبراءلفريقالأخيرالتحديثفيالمعتمدةالعالميةالمؤشراتعددعلىالمركز

.م2022إبريلفيصدرالذيالمستدامةالتنميةأهدافلمؤشرات

للأجهزةوالتقديرالشكربخالصالمركزيتقدمالنشرةمنالعددهذاصدوروبمناسبة

النشرةهذهلإعداداللازمةالبياناتتوفيرفيتعاونهاعلىالأعضاءالدولفيالإحصائية

مؤشراتفيالتقدملقياسوالمساندةالداعمةالجهاتجميعإلىوالموجزةالإحصائية

.مجلساللدولالمستدامةالتنميةأهداف

مقدمة

منالثانيالعدديصدرأنالعربيةالخليجلدولالتعاونمجلسلدولالاحصائيالمركزيسر

تشملوالتيالتعاون،مجلسلدولالمستدامةالتنميةهدافألمؤشراتالموجزةالنشرة

العامالمستوىعلىالمؤشراتقيموفرةحالةعنالأعضاءالدولمندولةلكلموجزاوصفا

هدفلكلالتفصيليالمستوىعلىوكذلكالمستدامةللتنميةالعالميةالأهدافلجميع

.هدفكلحسبالمؤشراتمنمنتقاةلمجموعةملخصإلىإضافة.حدةعلى

منوالمنبثقةالأعضاء،الدولمندولةلكلالمنتقاةالمؤشراتمجموعةالنشرةتستعرض

التنميةأهدافمؤشراتفيحرزالمالتقدمرصدحولالمركزيعدهالذيالسنويالتقرير

والمتابعءالقاريإعطاءإلىكعادتهاالنشرةهذهوتهدفمجلساللدولالمستدامة

وتغطي.دولةكلمستوىعلىالمؤشراتأبرزعنسريعةلمحةالمجالهذافيللتقدم

الإطارلهذاالاستثناءاتبعضوجودمعم2020-2019للفترةالمتوفرةالبياناتأحدثالنشرة

.موضعهفيذلكإلىالإشارةتمتوقدالشأنهذافيبياناتمنيتوفرماعلىبناءالزمني

إلىالواردةالمؤشراتعددقسمةخلالمنالمؤشراتوفرةتقديرفيالنشرةاعتمدتوقد

الدوليينالخبراءلفريقالأخيرالتحديثفيالمعتمدةالعالميةالمؤشراتعددعلىالمركز

.م2022إبريلفيصدرالذيالمستدامةالتنميةأهدافلمؤشرات

للأجهزةوالتقديرالشكربخالصالمركزيتقدمالنشرةمنالعددهذاصدوروبمناسبة

النشرةهذهلإعداداللازمةالبياناتتوفيرفيتعاونهاعلىالأعضاءالدولفيالإحصائية

مؤشراتفيالتقدملقياسوالمساندةالداعمةالجهاتجميعإلىوالموجزةالإحصائية

.مجلساللدولالمستدامةالتنميةأهداف

مقدمة

مقدمة تقديم

45



دولة الإمارات 
العربية المتحدة

0% 06% 25.011% 45.8 0% 0.0 2% 25.0

8% 66.73% 21.43% 18.81% 7.7 8% 50.0

6% 46.2

3% 50.0

تتووففرر  االلببييااننااتت  ححسسبب  االألأههدداافف

% 64.3 % 28.6 418% 16.7 2% 21.4 3% 54.5 6

ــــــــــــدد  ع
المؤشرات 

المتوفرة 
ر نسبة تـوف

%البيانات 

33.7%
249 /84

67



100%

نســـــــــبة المقاعـــــــــد التـــــــــي 
تشــــــــغلها النســــــــاء  فــــــــي 

البرلمان

%100
نســــبة الســــكان 
المســــــــــــتفيدين 
مـن خـدمات ميــاه 
الشـــــرب المـــــدارة 

بطريقة آمنة
%100

نســـــــــــبة الســـــــــــكان 
المســــــتفيدين مــــــن 

خدمات الكهرباء 

معـــدل النمـــو الســـنوي 
ي للناتج المحلي الاجمـال

الحقيقي للفرد الواحد

%50

نســـــبة ســـــكان الحضـــــر  
ـــــي  ـــــذين يعيشـــــون ف ال

أحياء فقيرة

%0

%99
نســـبة الأفـــراد الـــذين 

ت يستخدمون الإنترن
ذي النطاق العريض 

%99.2

ة نسبة الحكومات المحليـ
ـــــــد وتنفـــــــذ  ـــــــي تعتم الت
اســــــــتراتيجيات وطنيــــــــة 

للحد من مخاطر الكوارث

100%

نســــــبة الأطفـــــــال دون 
ســـن الخامســـة الـــذين 
ســـجلت ولاداتهـــم فـــي 

قيد السجل المدني

100%
ــــــذينالســــــكان ال
أسـرفييعيشون
يمكنهـامعيشية

علـــــــىالحصـــــــول
ةالأساسيالخدمات

%0.2

99.2%

نسبة الولادات
ــــــــتم تحــــــــت  ت

إشراف طبي

2.5%
نســـبة الســـكان 
الـــــذين يعـــــانون 
مـــــــــــن نقـــــــــــص 

التغذية

ـــة  نســـبة القـــوى العامل
في قطاع الصناعة مـن 

اجمالي القوى العاملة 

13.1%

معدل المشاركة في التعلم 
المنظم  ما قبل المدرسة

ممؤؤششررااتت  ممخختتااررةة

لكــــــــــــل 
ألــــــــف

ـــــــود  مول
حي

االلققضضااءء  ععللىى  االلففققرر: 1الهدف

نســبة الســكان الــذين يعيشــون فــي 
أسـر معيشـية يمكنهـا الحصـول علــى  

الخدمات الأساسية

100%
المياه الآمنة

الكهرباء
التعليم

الصحة

%4.9
%7.9
%5.4

10
0

%

18.2%
ــى  ــومي عل ــاق الحك ــبة الإنف نس

ــية ــدمات الأساس مــن إجمــالي الخ
الإنفاق الحكومي

التعليم

الصحة

الاجتماعيةالحماية

الـــتعلممعـــدل المشـــاركة فـــي 
نسبة المعلمـينالمنظم  ما قبل المدرسة

فـــــي المـــــؤهلين
مراحـــل التعلـــيم 
المدرســــــي ومــــــا 

قبله 

%100

نســـــــبة الأطفـــــــال 
دون سن الخامسة 
الذين يعـانون مـن 

توقف النمو 

القضاء على الجوع-2الهدف 

نسبة السـكان
الـــذين يعـــانون 

نقــــــص مــــــن 
التغذية

%2.5%2.5 ـــــاق %0.05 ـــــبة الانف نس
ـــى  ـــومي عل الحك

من اجمـالي الزراعة
الانفاق الحكومي

الـــــــــــــــــــرقم 105.7
القياســـــــــي 
لأســــــــــــــــعار 

الغذاء

االلصصححةة  االلججييددةة  ووااللررففااهه: 3الهدف

وفيــات معــدل
الأمهات

3.0
لكــل مائــة 
ألـــــــــــــــــــــف 
مولــــــــــــود 

حي

ــولادات نســبة ال
تــــــــــتم تحــــــــــت 

إشراف طبي

معـــــــــــــــدل 100%
وفيــــــــــــــــات 
الأطفــــــــــــال 
دون ســـــــن 

الخامسة

6.5

معــــدل وفيــــات 
الأطفال حديثي 

الولادة  

ألـفلكل 3.6
مولــــــــــــود 

حي

العاملين الصحيينمعدل
من السكان1000لكل 

5.8 0.9 0.6 2.6
تمريض صيادلة أطباء أسنان أطباء

االلتتععللييمم  االلججييدد: 4الهدف

99.2%

مم2019

مم2018مم2019

ذكور إناث

100% 98.4%

مم2019

مم2019مم2020

مم2019مم2015

مم2018

89



االلممسسااووااةة  ببيينن  االلججننسسيينن: 5الهدف

نســـــــــــــــــــــــــبة 
المقاعــد التــي 
تشـــــــــــــــــغلها 
ــــي  النســــاء  ف

البرلمان

نســــبة النســــاء %50
اللاتــي يمــتلكن

هاتف محمول

%100

االلممييااهه  االلننظظييففةة  ووااللننظظااففةة  االلصصححييةة: 6الهدف

نســــــــــــــبة الســــــــــــــكان 
ة المستفيدين من الإدار

الســــــــــليمة لخــــــــــدمات 
الصرف الصحي

نســــــــــبة الســــــــــكان 
ــــــن  المســــــتفيدين م
خــدمات ميــاه الشــرب 

المدارة بطريقة آمنة

%100%83.5

ططااققةة  ننظظييففةة  ووببأأسسععاارر  ممععققووللةة: 7الهدف

نســبة الســكان المســتفيدين
من خدمات الكهرباء 

ــــــــــذين  نســــــــــبة الســــــــــكان ال
يعتمدون أساسـاً علـى الوقـود 

والتكنولوجيا النظيفتين

%99.2 100%

دالعمل اللائق ونمو الاقتصا:8الهدف 

معدل النمـو السـنوي 
للنــــــــــــاتج المحلــــــــــــي 
الاجمــــــالي الحقيقــــــي 

للفرد الواحد

%0.2
نســـــــــــــــــــــــــبة 
مســـــــــــــــاهمة 
الســـياحة فـــي 
الناتج المحلي

الإجمالي

%6.1 نسبة الشباب%11.3
) ســـــــــــــنة15-24(

ــــــــــيم  خــــــــــارج التعل
والعمل والتدريب

االلصصننااععةة  وواالإلإببتتككاارر  ووااللههييااككلل  االألأسسااسسييةة: 9الهدف

القيمــة المضــافة
للصـــــــــــــــــــــناعات 
التحويليـــــــــــــــــــــة 
ــــــــن  كنســــــــبة م

الناتج المحلي 

نســــبة القيمــــة %8.7
المضـــــــــــــــــــــافة 
للصـــــــــــــــــــــناعة 
التكنولوجيـــــــة  

من الإجمالي
%37.5 %13.1

نســــــــــبة القــــــــــوى 
العاملـة فــي قطــاع 
الصــــــــــناعة مــــــــــن 
اجمــــــــالي القــــــــوى 
العاملة 

مم2019

%95.9
مم2019 مم2017

ـــــــــاه  نســـــــــبة مي
الصـــرف الصـــحي 
المعالجــــــــــــــــــــــــة 

بطريقة آمنة

مم2019مم2020

مم2020مم2019

مم2018

مم2019

االلححدد  ممنن  أأووججهه  ععددمم  االلممسسااووااةة: 10الهدف

ن نسبة بنود التعرفيات الجمركية  المطبقة على الواردات مـ
أقــل البلــدان نمــوا  والبلــدان  المتمتعــة بالإعفــاء الكامــل مــن 

الرسوم الجمركية

%3.9

100%

ــــــــرادات  مجمــــــــوع الإي
ــــة كنســــبة  الحكومي
مــــن النــــاتج المحلــــي 

الإجمالي

نســــــــــــبة صــــــــــــافي 
تـــــدفقات الاســـــتثمار

الأجنبي المباشر 

%27.4%5.0

ععققدد  االلششررااككااتت  للتتححققييقق  االألأههدداافف: 17الهدف

مم2019

مم2019

مم2019

نســبة الحكومــات المحليــة 
ـــــــــذ  ـــــــــي تعتمـــــــــد وتنف لت
اسـتراتيجيات وطنيـة للحــد

من مخاطر الكوارث

االلسسلالامم  ووااللععددلل  ووااللممؤؤسسسسااتت  االلققووييةة: 16الهدفااللععمملل  االلممننااخخيي: 13الهدف

معــــــــدل ضــــــــحايا 
القتــل عمــداً لكــل 

مـــــــــــــن 100,000
السكان 

نســبة الأطفــال دون
ســـــــــن الخامســـــــــة 
الــــــــــذين ســــــــــجلت 
ولاداتهــم فــي قيــد 

السجل المدني 

%0.5%99.0

%13.8

مم2017

مم2019

مدن ومجتمعات محلية مستدامة: 11الهدف 

نســــــبة ســــــكان 
الحضـــــر  الـــــذين 
يعيشـــــون فـــــي 

أحياء فقيرة

نســـبة ســـكان الحضـــر  
الـــذين يعيشـــون فـــي 
مســــــــــتوطنات غيــــــــــر 

رسمية

%0%0

المتوســـط المـــرجح 
للتعريفــــــــــــــــــــــات
الجمركيـــــــــة فـــــــــي 

جميع أنحاء العالم

مم2018

نســـبة الأفـــراد الـــذين 
ت يستخدمون الإنترن

ذي النطاق العريض 

%99.2

1011



مملكة البحرين

2% 14.36% 25.07% 29.2 3% 30.0 3% 37.5

5% 41.73% 21.46% 37.52% 15.4 6% 37.5

6% 46.0

4% 66.7

تتووففرر  االلببييااننااتت  ححسسبب  االألأههدداافف

% 75.0 % 35.7 521% 50.0 6% 71.4 10% 63.6 7

ــــــــــــدد  ع
المؤشرات 

المتوفرة 
ر نسبة تـوف

%البيانات 

41.0%
249 /102

1213



معـــــدل المشـــــاركة 
في التعلم المنظم

ما قبل المدرسة

99.6%

نســــبة المقاعــــد التــــي 
تشــغلها النســاء  فــي 

البرلمان

%100
نســــــــبة الســــــــكان 
المســــتفيدين مــــن 
ـــــــــــدمات ميـــــــــــاه  خ
الشــــــــرب المــــــــدارة 

100%بطريقة آمنة
نســـبة الســـكان 
المســـــــــتفيدين 
ــــــــن خــــــــدمات  م

معـــدل النمـــو الســـنوي الكهرباء 
ي للناتج المحلي الاجمال

الحقيقي للفرد الواحد

%15

%100 ــــــــــرادات  مجمــــــــــوع الإي
الحكومية كنسبة من
ـــــــــــــي  ـــــــــــــاتج المحل الن

الإجمالي

%20.1

ة نسبة الحكومات المحليـ
ـــــــذ  ـــــــي تعتمـــــــد وتنف الت
ــــــــة  اســــــــتراتيجيات وطني

للحد من مخاطر الكوارث

%100

100%
ــــــــذينالســــــــكان ال
أســرفــييعيشــون
يمكنهـــامعيشـــية

علـــــــــىالحصـــــــــول
الأساسيةالخدمات

2.9%

72.4%

تــتمالتــيالــولادات
تحت إشراف طبي

4.4%

حصــة العمــل فـــي 
النـــــــاتج المحلــــــــي 

الإجمالي

%12.0
نســـبة الأرصـــدة الســـمكية 
الموجــــــــــــــــودة ضــــــــــــــــمن 
المســـــتويات  المســـــتدامة 

بيولوجياً

%29.7

ة نسبة القوى العاملـ
فـــي قطـــاع الصـــناعة 
مــــن اجمــــالي القــــوى 

العاملة 

11.7%

نصــــيب الفــــرد مــــن 
ــــــــات  ــــــــد النفاي تولي

الخطرة

%29.7

نصــــيب الفــــرد مــــن 
ــــــــات  ــــــــد النفاي تولي

الخطرة

0.84

الأطفال دوننسبة
ســـــــــن الخامســـــــــة 
الــذين يعــانون مــن 

توقف النمو 

نسبة الأطفال دون سن
الخامسة الـذين سـجلت 
ولاداتهــــــم فـــــــي قيـــــــد 

السجل المدني

ممؤؤششررااتت  ممخختتااررةة

لكــــــــــــل 
ألــــــــف

ـــــــود  مول
حي

االلققضضااءء  ععللىى  االلففققرر: 1الهدف

ــذين يعيشــون  نســبة الســكان ال
فــــــي أســــــر معيشــــــية يمكنهــــــا 
الحصول على  الخدمات الأساسية

المياه الآمنة100%
الكهرباء
التعليم

الصحة

%9.9
%9.1
%12.3

10
0

%

%31.3
ـــى  ـــومي عل ـــاق الحك ـــبة الإنف نس

ـــية ـــدمات الأساس ـــن إجمـــالي الخ م
الإنفاق الحكومي

التعليم

الصحة

الاجتماعيةالحماية

معـــدل المشـــاركة فـــي الـــتعلم 
نسبة المعلمـينالمنظم  ما قبل المدرسة

المــــؤهلين  فــــي 
مراحـــل التعلـــيم 
المدرســــــي ومــــــا 

قبله 

%100

نســـــــبة الأطفـــــــال 
دون سن الخامسة 
الذين يعـانون مـن 

توقف النمو 

القضاء على الجوع-2الهدف 

%4.4 ـــــاق %0.23 ـــــبة الانف نس
ـــى  ـــومي عل الحك

من اجمـالي الزراعة
الانفاق الحكومي

الـــــــــــــــــــرقم 101.8
القياســـــــــي 
لأســــــــــــــــعار 

الغذاء

االلصصححةة  االلججييددةة  ووااللررففااهه: 3الهدف

معـــــــــــــــــدل 
وفيــــــــــــــــــات 

الأمهات

21.4
لكــل مائــة 
ألـــــــــــــــــــــف 
مولــــــــــــود 

حي

ــولادات نســبة ال
تــــــــــتم تحــــــــــت 

إشراف طبي

معـــــــــــــــدل %99.6
وفيــــــــــــــــات 
الأطفــــــــــــال 
دون ســـــــن 

الخامسة

7.6

معــــدل وفيــــات 
الأطفال حديثي 

الولادة  

ألـفلكل 3.8
مولــــــــــــود 

حي

معدل العاملين الصحيين
من السكان1000لكل 

10.3 1.5 1.0 5.0
تمريض صيادلة أطباء أسنان أطباء

االلتتععللييمم  االلججييدد: 4الهدف

72.4
%

مم2017

مم2018مم2019

ذكور إناث

73.1
%

71.6
%

مم2018

مم2019مم2020

مم2019مم2018

مم2019

1415



االلممسسااووااةة  ببيينن  االلججننسسيينن: 5الهدف

نســـــــــــــــــــــــــبة 
المقاعــد التــي 
تشـــــــــــــــــغلها 
ــــي  النســــاء  ف

البرلمان

نســـبة النســـاء%15
ن اللاتي يمـتلك

هاتف محمول

%100

االلممييااهه  االلننظظييففةة  ووااللننظظااففةة  االلصصححييةة: 6الهدف

نســـــبة الســـــكان 
ن المستفيدين م

الإدارة الســــــــليمة 
لخـــدمات الصـــرف 

الصحي

نســــــبة الســــــكان 
المسـتفيدين مـن
ـــــــــاه  خـــــــــدمات مي
الشــــــرب المــــــدارة 

بطريقة آمنة

%100%100

ططااققةة  ننظظييففةة  ووببأأسسععاارر  ممععققووللةة: 7الهدف

ن نسبة السكان المسـتفيدي
من خدمات الكهرباء 

ــــــــــذين  نســــــــــبة الســــــــــكان ال
يعتمدون أساسـاً علـى الوقـود 

والتكنولوجيا النظيفتين

%100 100%

دالعمل اللائق ونمو الاقتصا:8الهدف 

معدل النمـو السـنوي 
للنــــــــــــاتج المحلــــــــــــي 
الاجمــــــالي الحقيقــــــي 

للفرد الواحد

نســبة مســاهمة %2.9
الســـــــياحة فـــــــي 
النـــــاتج المحلـــــي 

الإجمالي

%6.3

االلصصننااععةة  وواالإلإببتتككاارر  ووااللههييااككلل  االألأسسااسسييةة: 9الهدف

ة القيمــة المضــاف
للصــــــــــــــــــــناعات 
التحويليـــــــــــــــــــــة 
كنســــــــبة مــــــــن 

الناتج المحلي 

%14.5
%11.7

نســــــــــبة القــــــــــوى 
العاملـة فــي قطــاع 
الصــــــــــناعة مــــــــــن 
اجمــــــــالي القــــــــوى 

العاملة 

مم2019

%100
مم2017 مم2020

نســــــبة ميــــــاه 
الصـــــــــــــــــــــــرف 
الصــــــــــــــــــــحي 
المعالجـــــــــــــــــة 

بطريقة آمنة

مم2018مم2020

مم2019

مم2017

مم2018

حصـــة الطاقـــة المتجـــددة فـــي 
مجمـــوع الاســـتهلاك  النهـــائي 

للطاقة

%0

%4.7

معدل البطالة 

نســـبة النســـاء
ـــزوجن  ـــي ت اللات

18قبــــل ســــن 
سنة

%4.7
مم2020

مم2019

مم2019

االلححدد  ممنن  أأووججهه  ععددمم  االلممسسااووااةة: 10الهدف

نســــبة بنــــود التعرفيــــات الجمركيــــة  
ــــواردات مــــن أقــــل  ــــة علــــى ال المطبق
البلــــدان نمــــوا  والبلــــدان  المتمتعــــة 

ةبالإعفاء الكامل من الرسوم الجمركي

% 67.1
مم2019

حصــة العمــل فــي 
النـــــــاتج المحلـــــــي 

الإجمالي

%29.7

100%

مم2019

نسبة الحكومات
ـــــــي  ـــــــة لت المحلي
تعتمـــــد وتنفــــــذ 
اســــــــــــتراتيجيات 
وطنية للحد مـن 

مخاطر الكوارث

االلححييااةة  تتححتت  االلممااءء  : 14الهدف االلععمملل  االلممننااخخيي: 13الهدف

نطــــــــاق المنــــــــاطق 
ـــــــة مقابـــــــل  المحمي

المناطق البحرية

%20.8
نســــــــبة الأرصــــــــدة 
الســــــــــــــــــــــــــــمكية 
الموجـــــودة ضـــــمن 
المســـــــــــــــــــــــتويات  
المســـــــــــــــــــــــتدامة 

بيولوجياً

%12.0
مم2019

مدن ومجتمعات محلية مستدامة: 11الهدف 

االلححييااةة  ففيي  االلببرر: 15الهدف

مؤشر القائمة الحمراء

0.84

مجمـــــــــــــــــــــــوع 
الإيــــــــــــــــــــرادات 
الحكوميـــــــــــــــة 
ـــــن  كنســـــبة م
النــاتج المحلــي

الإجمالي

المتوســـــــــــــــــــط 
المــــــــــــــــــــــــــــرجح 
للتعريفـــــــــــــــــات 
الجمركيــــة فــــي 
جميــــــــع أنحــــــــاء 

العالم

%20.17.2

ععققدد  االلششررااككااتت  للتتححققييقق  االألأههدداافف: 17الهدف

مم2019

االلسسلالامم  ووااللععددلل  ووااللممؤؤسسسسااتت  االلققووييةة: 16الهدف

معــــــــدل ضــــــــحايا 
القتــل عمــداً لكــل 

مـــــــــــــن 100,000
السكان 

نســبة الأطفــال دون
ســـــــــن الخامســـــــــة 
الــــــــــذين ســــــــــجلت 
ولاداتهــم فــي قيــد 

السجل المدني 

ـــــراد %0.2%100 نســـــبة الأف
ــــــــــــــــــــــــــــــذين  ال
يســــــــــتخدمون 
ـــــــــــــت ذي  الإنترن
النطــــــــــــــــــــــــــاق 

العريض 

%99.7
مم2019مم2020

نناالإلإننتتااجج  وواالإلإسستتههلالاكك  االلممسسؤؤوولالا: 12الهدف

مم2018

نســــــبة ســــــكان 
الحضـــــر  الـــــذين 
يعيشـــــون فـــــي 

أحياء فقيرة

نســـبة ســـكان الحضـــر  
الـــذين يعيشـــون فـــي 
مســــــــــتوطنات غيــــــــــر 

رسمية

%0%0
نصـــيب الفـــرد مـــن 
توليــــــــد النفايــــــــات 

الخطرة

%81.5
نســـــبة النفايـــــات 
الخطرة التي يتم

معالجتها 

%70.5

مم2020 مم2018

مم2017

1617



6% 42.94% 16.716% 66.7 2% 20.0 2% 25.0

9% 75.07% 50.06% 37.53% 23.1 11% 68.8

5% 38.5

2% 33.3

تتووففرر  االلببييااننااتت  ححسسبب  االألأههدداافف

% 85.7 % 42.9 624% 58.3 7% 35.7 5% 54.5 6

ــــــــــــدد  ع
المؤشرات 

المتوفرة 
ر نسبة تـوف

%البيانات 

48.6%
249 /121

المملكة العربية 
السعودية

1819



لكــــــــــــل 
ألــــــــف

ـــــــود  مول
حي

االلققضضااءء  ععللىى  االلففققرر: 1الهدف

نســـبة الســـكان الـــذين يعيشـــون 
ــــــي أســــــر معيشــــــية يمكنهــــــا  ف
الحصول على  الخدمات الأساسية

100%
المياه الآمنة

الكهرباء
التعليم

الصحة

%37.0
نسبة الإنفاق الحكومي على الخدمات 

من إجمالي الإنفاق الحكوميالأساسية

معـــدل المشـــاركة فـــي الـــتعلم 
نسبة المعلمـينالمنظم  ما قبل المدرسة

المــــؤهلين  فــــي 
مراحـــل التعلـــيم 
المدرســــــي ومــــــا 

قبله 

%100

نســـــــبة الأطفـــــــال 
دون سن الخامسة 
الذين يعـانون مـن 

توقف النمو 

القضاء على الجوع-2الهدف 

%8.1 ـــــاق %0.3 ـــــبة الانف نس
ـــى  ـــومي عل الحك

من اجمـالي الزراعة
الانفاق الحكومي

الـــــــــــــــــــرقم 100.7
القياســـــــــي 
لأســــــــــــــــعار 

الغذاء

االلصصححةة  االلججييددةة  ووااللررففااهه: 3الهدف

معــدل وفيــات 
الأمهات

11.9
لكــل مائــة 
ألـــــــــــــــــــــف 
مولــــــــــــود 

حي

ــولادات نســبة ال
تــــــــــتم تحــــــــــت 

إشراف طبي

معـــــــــــــــدل %98.7
وفيــــــــــــــــات 
الأطفــــــــــــال 
دون ســـــــن 

الخامسة

8.5

معــــدل وفيــــات 
الأطفال حديثي 

الولادة  

3.6
ألـــفلكـــل 

مولود حي

معدل العاملين الصحيين
من السكان1000لكل 

5.7 0.9 0.5 2.8
تمريض صيادلة أطباء أسنان أطباء

االلتتععللييمم  االلججييدد: 4الهدف

37.2%

مم2019مم2019

ذكور إناث

38.6%37.2%

مم2017

مم2016

مم2019

مم2019
%99.7

%100

%100

%100

مم2019

مم2018 مم2018مم2019

98.7%

نســبة المقاعــد التــي 
تشغلها النساء  في

البرلمان

%99.7
نســــــــــبة الســــــــــكان 
ــــــن  المســــــتفيدين م
خــدمات ميــاه الشــرب 

المدارة بطريقة آمنة

%100
نســـــبة الســـــكان 
المستفيدين مـن
خدمات الكهرباء 

معــدل النمــو الســنوي 
للنــــــــــــاتج المحلــــــــــــي 
الاجمـــــــالي الحقيقـــــــي 

للفرد الواحد

20%

99.2%

مجمـــــــــــــوع الإيـــــــــــــرادات 
الحكوميــة كنســبة مــن 

الناتج المحلي الإجمالي

%31.2
ححوواالليي

100%
ــــــــــذينالســــــــــكان ال
أســـرفـــييعيشـــون
يمكنهـــــامعيشـــــية

ـــــــــــىالحصـــــــــــول عل
الأساسيةالخدمات

-2.0%

36.1%

م تـتالتيالولادات
تحت إشراف طبي

الأطفـــــــال نســـــــبة
دون ســــــــــــــــــــــــــــن 
ـــــذين  الخامســـــة ال
يعانون مـن توقـف 

النمو 

8.1%

حصــــة العمــــل فــــي 
النـــــــــاتج المحلـــــــــي 

الإجمالي

%46.0
ة نسبة الأرصدة السـمكي

الموجـــــــــــــودة ضــــــــــــــمن 
ة المســتويات  المســتدام

بيولوجياً

42.2%

ة نسبة القوى العامل
فــي قطــاع الصــناعة 
مـــن اجمـــالي القـــوى 

العاملة 

10.0%

نســـــــبة الأطفـــــــال دون 
ــــذين  ســــن الخامســــة ال
ســـجلت ولاداتهـــم فـــي 

قيد السجل المدن

معــــــدل المشــــــاركة 
في الـتعلم المـنظم

ما قبل المدرسة

ممؤؤششررااتت  ممخختتااررةة

2021



االلممسسااووااةة  ببيينن  االلججننسسيينن: 5الهدف

نســـــــــــــــــــــــــبة 
المقاعــد التــي 
تشـــــــــــــــــغلها 
ــــي  النســــاء  ف

البرلمان

ء نسبة النسـا%20
اللاتــــــــــــــــــــــــي 
يمـــــــــــــــــتلكن 
هاتف محمول

%94.7

االلممييااهه  االلننظظييففةة  ووااللننظظااففةة  االلصصححييةة: 6الهدف

نســـــبة الســـــكان 
ن المستفيدين م

الإدارة الســــــــليمة 
لخـــدمات الصـــرف 

الصحي

نســــــبة الســــــكان 
المسـتفيدين مـن
ـــــــــاه  خـــــــــدمات مي
الشــــــرب المــــــدارة 

بطريقة آمنة

%99.7%100

ططااققةة  ننظظييففةة  ووببأأسسععاارر  ممععققووللةة: 7الهدف

ن نسبة السكان المسـتفيدي
من خدمات الكهرباء 

ــــــــــذين  نســــــــــبة الســــــــــكان ال
يعتمدون أساسـاً علـى الوقـود 

والتكنولوجيا النظيفتين
%99.7 100%

دالعمل اللائق ونمو الاقتصا:8الهدف 

معدل النمـو السـنوي 
للنــــــــــــاتج المحلــــــــــــي 
الاجمــــــالي الحقيقــــــي 

للفرد الواحد

نسبة مسـاهمة -%2.0
الســــــياحة فــــــي 
ــــي  النــــاتج المحل

الإجمالي

%2.1

االلصصننااععةة  وواالإلإببتتككاارر  ووااللههييااككلل  االألأسسااسسييةة: 9الهدف

القيمــة المضــافة
للصـــــــــــــــــــــناعات 
التحويليـــــــــــــــــــــة 
ــــــــن  كنســــــــبة م

الناتج المحلي 

%13.9
%10.0

نســــــــــبة القــــــــــوى 
العاملـة فــي قطــاع 
الصــــــــــناعة مــــــــــن 
اجمــــــــالي القــــــــوى 

العاملة 

%57.0
مم2019

نســــــبة ميــــــاه 
الصـــــــــــــــــــــــرف 
الصــــــــــــــــــــحي 
المعالجـــــــــــــــــة 

بطريقة آمنة

مم2020

مم2018مم2019

%5.5
معدل البطالة 

نســـبة النســـاء
ـــزوجن  ـــي ت اللات

18قبــــل ســــن 
سنة

%5.3

مم2019

نســــبة القيمــــة 
المضـــــــــــــــــــــافة 
للصـــــــــــــــــــــناعة 
التكنولوجيـــــــة  

من الإجمالي

%17.3

مم2018

مم2019 مم2017

االلححدد  ممنن  أأووججهه  ععددمم  االلممسسااووااةة: 10الهدف

مجمــــــــــــــــــــــــوع 
الإيــــــــــــــــــــــرادات 
الحكوميــــــــــــــــة 
كنســــــبة مــــــن 
النــاتج المحلـــي

الإجمالي

المتوســـــــــــــــــــــط 
المــــــــــــــــــــــــــــــرجح 
للتعريفــــــــــــــــــــات 
الجمركيـــــة فــــــي 
جميـــــــــع أنحـــــــــاء 

العالم

%31.23.7

ععققدد  االلششررااككااتت  للتتححققييقق  االألأههدداافف: 17الهدف

مم2019

مم2018

االلححييااةة  تتححتت  االلممااءء  : 14الهدف

االلسسلالامم  ووااللععددلل  ووااللممؤؤسسسسااتت  االلققووييةة: 16الهدف

معــــــدل ضــــــحايا 
القتل عمداً لكل 

مــــــــن 100,000
السكان 

نســـبة الأطفـــال دون 
سن الخامسة الـذين
ســــــجلت ولاداتهــــــم 
فـــــي قيـــــد الســـــجل 

المدني 

%1.8%99.2
نســـــبة الأفـــــراد 
ــــــــــــــــــــــــــــــذين  ال
يســــــــــتخدمون 
ـــــــــــــت ذي  الإنترن
النطــــــــــــــــــــــــــاق 

العريض 

%88.6

مم2018

مم2019

نســــــــــبة الأرصــــــــــدة 
السمكية الموجـودة 
ضـــــمن المســـــتويات  
المســــــــــــــــــــــــــــتدامة 

بيولوجياً

%46.0
متوسط الحموضة

البحرية المقاسة

7.9

مم2019

ــــــة   ــــــات الجمركي ــــــود التعريف نســــــبة بن
المطبقة على الواردات من أقـل البلـدان 
نمــــــوا  والبلــــــدان  المتمتعــــــة بالإعفــــــاء 

الكامل من الرسوم الجمركية

%16.0

ممددنن  ووممججتتممععااتت  ممححللييةة  ممسستتددااممةة: 11الهدف

ـــــدد الأشـــــخاص المتـــــوفين  ع
ـــة  بســـبب الكـــوارث لكـــل  مائ

ألف شخص من السكان

0.09%

نســبة صــافي 
ـــــــــــــــــــدفقات  ت
الاســـــــــــــــتثمار 
الأجنبـــــــــــــــــــي 

المباشر 

حصـــة العمــــل فــــي 
ـــــــــي  النـــــــــاتج المحل

الإجمالي

%42.2

ــــــات  مســــــاحة الغاب
كنســــــــــــبة مــــــــــــن 
مجمــــــوع مســــــاحة 

اليابسة

%1.3

االلححييااةة  ففيي  االلببرر: 15الهدف

مم2019

مم2019

%3.1
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8% 57.17% 29.212% 50.0 4% 40.0 4% 50.0

8% 66.73% 21.43% 18.83% 23.1 6% 37.5

6% 46.2.

2% 33.3

تتووففرر  االلببييااننااتت  ححسسبب  االألأههدداافف

% 82.1 % 35.7 523% 75.0 9% 71.4 10% 63.6 7

ــــــــــــدد  ع
المؤشرات 

المتوفرة 
ر نسبة تـوف

%البيانات 

48.2%
249 /120

سلطنة عمان

2425



99.9%

نســــــــبة المقاعــــــــد 
ــــــــي تشــــــــغلها  الت
النســــــــــــاء  فــــــــــــي 

البرلمان

99.8%
نســــــبة الســــــكان 
المســتفيدين مــن
خــــــــــدمات ميــــــــــاه 
الشـــــــرب المـــــــدارة 

100%بطريقة آمنة
نســبة الســكان
المســــــتفيدين 
مـــــــن خـــــــدمات 

الكهرباء 

معــــــــــدل النمــــــــــو 
الســـــــنوي للنـــــــاتج 
المحلــــي الاجمــــالي 
الحقيقــــــي للفــــــرد 

الواحد

9.9%

%100
مجمـوع الإيـرادات 
الحكوميــــــــــــــــــــة 
كنســــــــبة مــــــــن 
النـــــاتج المحلـــــي 

الإجمالي

%25.3

نســــــــبة الحكومــــــــات 
المحليــة لتـــي تعتمـــد
وتنفـــذ اســـتراتيجيات
وطنيــــــة للحــــــد مــــــن 

مخاطر الكوارث

%100

نسبة الأطفال دون
ســــــــن الخامســـــــــة 
ـــــــــذين ســـــــــجلت  ال
ولاداتهــم فــي قيــد 

السجل المدن

100%
الــــــذينالســــــكان
أسـرفييعيشون
يمكنهـامعيشية

علـــــــىالحصـــــــول
ةالأساسيالخدمات

-0.2%

الأطفـــــال نســـــبة
دون ســـــــــــــــــــــــــن 
الخامســــة الــــذين 
يعــــــــــانون مــــــــــن 

توقف النمو 

1.2%

حصـــة العمـــل فـــي 
ــــــــي  ــــــــاتج المحل الن

الإجمالي

نســــــبة الأراضــــــي 
ـــــى  المتـــــدهورة إل
مجمــــوع مســــاحة 

اليابسة

33.8%
نســــــــــبة القــــــــــوى 
العاملــة فــي قطــاع 
الصــــــــــناعة مــــــــــن 
ــــــــوى  ــــــــالي الق اجم

العاملة 

12.2%

التــيالــولادات
تـــــــــتم تحـــــــــت 

إشراف طبي
معدل المشاركة 
ـــــــــتعلم  ـــــــــي ال ف
المنظم  ما قبـل 

المدرسة

79.1%

65.0%

7.3%

نطـــــــــــاق المنــــــــــــاطق 
ـــــــــــل  المحميـــــــــــة مقاب

المناطق البحرية

ممؤؤششررااتت  ممخختتااررةة

لكــــــــــــل 
ألــــــــف

ـــــــود  مول
حي

االلققضضااءء  ععللىى  االلففققرر: 1الهدف

ـــذين يعيشـــون  نســـبة الســـكان ال
فـــــــي أســـــــر معيشـــــــية يمكنهـــــــا 

الحصول على  الخدمات الأساسية

الكهرباء100%
التعليم

الصحة

%15.5
%7.4
%2.5

10
0

%

%25.4
ــى  ــومي عل ــاق الحك ــبة الإنف نس

ــية ــدمات الأساس مــن إجمــالي الخ
الإنفاق الحكومي

التعليم

الصحة

الاجتماعيةالحماية

معـــدل المشـــاركة فـــي الـــتعلم 
نسبة المعلمـينالمنظم  ما قبل المدرسة

المـــــؤهلين فـــــي 
مراحـــل التعلـــيم 
المدرســــــي ومــــــا 

قبله 

%100

نســـــــبة الأطفـــــــال 
دون سن الخامسة 
الذين يعـانون مـن 

توقف النمو 

القضاء على الجوع-2الهدف 

%11.4 ـــــاق %0.5 ـــــبة الانف نس
ـــى  ـــومي عل الحك

من اجمـالي الزراعة
الانفاق الحكومي

الـــــــــــــــــــرقم 103.6
القياســـــــــي 
لأســــــــــــــــعار 

الغذاء

االلصصححةة  االلججييددةة  ووااللررففااهه: 3الهدف

معـــــــــــــــدل 
وفيــــــــــــــــات 

الأمهات

29.4
لكــل مائــة 
ألـــــــــــــــــــــف 
مولــــــــــــود 

حي

ـــولادات التـــيال
تــــــــــتم تحــــــــــت 

إشراف طبي

معـــــــــــــــدل %99.9
وفيــــــــــــــــات 
الأطفــــــــــــال 
دون ســـــــن 

الخامسة

9.3

معــــدل وفيــــات 
الأطفال حديثي 

الولادة  

ألـفلكل 5.4
مولــــــــــــود 

حي

معدل العاملين الصحيين
من السكان1000لكل 

4.3 0.6 0.3 1.9
تمريض صيادلة أطباء أسنان أطباء

االلتتععللييمم  االلججييدد: 4الهدف

79.1%

مم2017

ذكور إناث

77.4% 79.1%

مم2019

مم2020

نســبة الســكان
الــــذين يعــــانون 

نقـــــــص مـــــــن 
التغذية

%1.2
مم2019

مم2020

مم2019

للعمانيات فقط*
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االلححدد  ممنن  أأووججهه  ععددمم  االلممسسااووااةة: 10الهدف

ة  نسبة بنود التعرفيات الجمركيـ
المطبقـة علـى الـواردات مـن أقــل 

عة البلدان نموا  والبلدان  المتمت
ــــل مــــن الرســــوم  بالإعفــــاء الكام

الجمركية

%33.8

100%

مجموع الإيـرادات 
ـــــــــــــــــــة  الحكومي
كنســـــــبة مـــــــن 
ــــي  ــــاتج المحل الن

الإجمالي

نســـــبة صــــــافي 
تــــــــــــــــــــــــــدفقات 
الاســـــــــــــــــــــتثمار 
الأجنبـــــــــــــــــــــــــي 

المباشر 

%25.3%23.3

ععققدد  االلششررااككااتت  للتتححققييقق  االألأههدداافف: 17الهدف

مم2019

مم2019

مم2020

نسبة الحكومات
ـــــــي  ـــــــة لت المحلي
تعتمـــــد وتنفــــــذ 
اســــــــــــتراتيجيات 
وطنية للحد مـن 

مخاطر الكوارث

االلححييااةة  تتححتت  االلممااءء  : 14الهدف االلععمملل  االلممننااخخيي: 13الهدف

االلسسلالامم  ووااللععددلل  ووااللممؤؤسسسسااتت  االلققووييةة: 16الهدف

معــــــــدل ضــــــــحايا 
القتــل عمــداً لكــل 

مـــــــــــــن 100,000
السكان 

نســـبة الأطفـــال دون 
سن الخامسة الـذين 
ســــــجلت ولاداتهــــــم 
فـــــي قيـــــد الســـــجل 

المدني 

%0.3%100

نطاق المناطق المحميـة مقابـل
المناطق البحرية

%65.0

نســــــــبة الأفــــــــراد 
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــذين  ال
يســـــــــــــــتخدمون 
ــــــــــــــــــت ذي  الإنترن
النطاق العريض 

%95.2
مم2020

مم2020

مدن ومجتمعات محلية مستدامة: 11الهدف 

نســــــبة ســــــكان 
الحضـــــر  الـــــذين 
يعيشـــــون فـــــي 

أحياء فقيرة

عـــــــــــــدد الأشـــــــــــــخاص 
المتـــــــــوفين بســـــــــبب 
الكوارث لكل  مائة ألف

شخص من السكان

%0

االلححييااةة  ففيي  االلببرر: 15الهدف

%0

مســـــــــــــاحة الغابـــــــــــــات 
كنســـــبة مـــــن مجمـــــوع 

مساحة اليابسة

%0.43

نســـــــــــــــبة الأراضـــــــــــــــي 
المتــدهورة إلــى مجمــوع 

مساحة اليابسة

%7.3

1.0%مؤشر القائمة الحمراء

مم2015

مم2020

مم2019

%33.8

حصة العمل في الناتج
المحلي الإجمالي

مم2020

مم2016

االلممسسااووااةة  ببيينن  االلججننسسيينن: 5الهدف

نسبة المقاعـد التـي
تشـــــــغلها النســـــــاء  

في البرلمان

نســـــبة النســـــاء %9.9
اللاتـــي يمـــتلكن

هاتف محمول

%95.0

االلممييااهه  االلننظظييففةة  ووااللننظظااففةة  االلصصححييةة: 6الهدف

نســـــبة الســـــكان 
ن المستفيدين م

الإدارة الســــــــليمة 
لخـــدمات الصـــرف 

الصحي

نســــــبة الســــــكان 
المسـتفيدين مـن
ـــــــــاه  خـــــــــدمات مي
الشــــــرب المــــــدارة 

بطريقة آمنة

%99.8%98.0

ططااققةة  ننظظييففةة  ووببأأسسععاارر  ممععققووللةة: 7الهدف

ن نسبة السكان المسـتفيدي
من خدمات الكهرباء  100%

دالعمل اللائق ونمو الاقتصا:8الهدف 

معــــــــــدل النمــــــــــو 
الســـــــنوي للنـــــــاتج 
المحلــــي الاجمــــالي 
الحقيقــــــي للفــــــرد 

الواحد

نســـــــــــــــــــــــــــــبة -%0.2
مســـــــــــــــــــاهمة 
الســــياحة فــــي 
النـــاتج المحلـــي

الإجمالي

%2.3

االلصصننااععةة  وواالإلإببتتككاارر  ووااللههييااككلل  االألأسسااسسييةة: 9الهدف

القيمــــــــــــة المضــــــــــــافة 
للصـــــناعات التحويليـــــة
كنســــــبة مــــــن النــــــاتج 

المحلي 

%9.8
%12.2

ـــة  نســـبة القـــوى العامل
في قطاع الصناعة مـن 

اجمالي القوى العاملة 

%100
مم2019 مم2019

ـــــــــاه  نســـــــــبة مي
الصـــرف الصـــحي 
المعالجــــــــــــــــــــــــة 

بطريقة آمنة

مم2020

مم2020

مم2020

%2.9
معدل البطالة 

نســــــبة النســــــاء 
ــــــزوجن  ــــــي ت اللات

18قبــــــل ســـــــن 
سنة

4.0%
مم2020

نسبة الشباب%19.4
) ســــنة)24–15(

ــــــــيم  خــــــــارج التعل
والعمل والتدريب

مم2018

مم2016

مم2014

2829



دولة قطردولة قطر

8% 57.117% 70.814% 58.3 9% 90.0 5% 62.5

7% 58.37% 50.010% 62.57% 53.8 13% 81.3

9% 69.2.

5% 83.3

تتووففرر  االلببييااننااتت  ححسسبب  االألأههدداافف

% 67.9 % 71.4 1019% 75.0 9% 78.6 11% 72.7 8

ــــــــــــدد  ع
المؤشرات 

المتوفرة 
ر نسبة تـوف

%البيانات 

67.5%
249 /168

3031



معـــدل المشـــاركة 
فـــــــــــي الـــــــــــتعلم 
المــنظم  مــا قبـــل 

المدرسة

100%

نسبة المقاعد التي
تشــــــغلها النســــــاء  

في البرلمان

%100
نســــبة الســــكان 
المســــــــــتفيدين 
من خدمات ميـاه 
الشــــرب المــــدارة 

100%بطريقة آمنة
نسـبة الســكان
المســــــتفيدين
مـــــــن خـــــــدمات 

الكهرباء 

معــــــــدل النمـــــــــو 
الســـــنوي للنـــــاتج 
المحلــي الاجمــالي 
ــــرد  الحقيقــــي للف

الواحد

9.8%

ـــــــــات  نســـــــــبة النفاي
الخطـــرة التـــي يـــتم 

معالجتها  

%100

%100
نســــــــبة الأفــــــــراد 
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــذين  ال
يســــــــــــــــتخدمون 
ــــــــــــــــــت ذي  الإنترن

النطاق العريض 

%99.7

نسبة الحكومـات المحليـة
لتــــــــي تعتمــــــــد وتنفــــــــذ 
اســـــــــتراتيجيات وطنيـــــــــة 

للحد من مخاطر الكوارث

%100

نســـــــبة الأطفـــــــال دون 
ســـن الخامســـة الـــذين 
ســـجلت ولاداتهـــم فـــي 

قيد السجل المدن

100%
الــــذينالســــكان

فــــــييعيشــــــون
معيشــــــيةأســــــر

الحصوليمكنها
الخـــــدماتعلـــــى

الأساسية

4.8%

57.0%

الســـكان نســـبة
ــــذين يعــــانون  ال
مــــــــــن نقــــــــــص 

التغذية

3.6%

حصــــة العمــــل 
ــــــــاتج  ــــــــي الن ف
ــــــــــــــــــــــي  المحل

الإجمالي

نســـــــــــــــبة الأرصـــــــــــــــدة 
الســــــمكية الموجــــــودة 
ضـــــــــمن المســـــــــتويات  

المستدامة بيولوجياً

91.3%
نســـــــــــــــبة الأراضـــــــــــــــي 
المتدهورة إلـى مجمـوع 

مساحة اليابسة

27.9%

تــتمالتــيالــولادات
تحت إشراف طبي

90.0%

ممؤؤششررااتت  ممخختتااررةة

لكــــــــــــل 
ألــــــــف

ـــــــود  مول
حي

االلققضضااءء  ععللىى  االلففققرر: 1الهدف

نســبة الســكان الــذين يعيشــون فــي 
أسـر معيشـية يمكنهـا الحصـول علــى  

الخدمات الأساسية

المياه الآمنة100%
الكهرباء
التعليم

الصحة

%8.7
%9.8
%1.0

10
0

%

%19.5
ــى  ــومي عل ــاق الحك ــبة الإنف نس

ــية ــدمات الأساس مــن إجمــالي الخ
الإنفاق الحكومي

التعليم

الصحة

الاجتماعيةالحماية

معدل المشاركة في التعلم 
نسبة المعلمـينالمنظم  ما قبل المدرسة

المـــــؤهلين فـــــي 
مراحـــل التعلـــيم 
المدرســــــي ومــــــا 

قبله 

%100

القضاء على الجوع-2الهدف 

االلصصححةة  االلججييددةة  ووااللررففااهه: 3الهدف

معــدل وفيــات 
الأمهات

3.4
لكــل مائــة 
ألـــــــــــــــــــــف 
مولــــــــــــود 

حي

ـــولادات التـــيال
تــــــــــتم تحــــــــــت 

إشراف طبي

معـــــــــــــــدل %100
وفيــــــــــــــــات 
الأطفــــــــــــال 
دون ســـــــن 

الخامسة

6.1

معــــدل وفيــــات 
الأطفال حديثي 

الولادة  

ألـفلكل 3.4
مولــــــــــــود 

حي

معدل العاملين الصحيين
من السكان1000لكل 

8.1 1.0 0.7 2.7
تمريض صيادلة أطباء أسنان أطباء

االلتتععللييمم  االلججييدد: 4الهدف

57.0%

مم2019مم2020

ذكور إناث
57.3% 56.6%

مم2020

مم2019مم2020

نســـــــبة الأطفـــــــال 
دون سن الخامسة 
الذين يعـانون مـن 

توقف النمو 

%2.8 ـــــاق %0.02 ـــــبة الانف نس
ـــى  ـــومي عل الحك

من اجمـالي الزراعة
الانفاق الحكومي

الـــــــــــــــــــرقم 100
القياســـــــــي 
لأســــــــــــــــعار 

الغذاء

مم2016 مم2019مم2019

نســبة الســكان
الــــذين يعــــانون 

نقـــــــص مـــــــن 
التغذية

%3.6
مم2019

مم*2018

3233



100%
مم2019

نســـبة الحكومـــات 
ـــــــــة لتـــــــــي  المحلي
تعتمــــــــد وتنفــــــــذ 
اســـــــــــــــــتراتيجيات 
وطنيــة للحــد مــن 

مخاطر الكوارث

االلححييااةة  تتححتت  االلممااءء  : 14الهدف االلععمملل  االلممننااخخيي: 13الهدف

مم2020

مدن ومجتمعات محلية مستدامة: 11الهدف 

ر  نسبة سكان الحضـ
الذين يعيشـون فـي 

أحياء فقيرة

عـــــــــــــدد الأشـــــــــــــخاص 
المتـــــــــوفين بســـــــــبب 
الكوارث لكل  مائة ألف

شخص من السكان

%0

االلححييااةة  ففيي  االلببرر: 15الهدف

%0

مســــــــــــاحة الغابــــــــــــات 
كنســــبة مــــن مجمــــوع 

مساحة اليابسة

%0.08

0.8%مؤشر القائمة الحمراء
مم2015

مم2017

نطــاق المنــاطق 
المحميــة مقابــل
المنـــــــــــــــــــــــاطق 

البحرية

6.2
نســـــبة الأرصـــــدة 
الســــــــــــــــــــــمكية 
الموجــودة ضــمن 
المســـــــــــــــــتويات  
المســـــــــــــــــتدامة 

بيولوجياً

%90
متوســــــــــــــــــــط 
الحموضـــــــــــــــــة 
البحريـــــــــــــــــــــــة 

المقاسة

8.1
مم2020

مجمــــــــــــوع الإيـــــــــــــرادات 
الحكوميــة كنســبة مــن 

الناتج المحلي الإجمالي

%21.0

ععققدد  االلششررااككااتت  للتتححققييقق  االألأههدداافف: 17الهدف

مم2019

االلسسلالامم  ووااللععددلل  ووااللممؤؤسسسسااتت  االلققووييةة: 16الهدف

معــدل ضــحايا القتــل 
100,000عمداً لكـل 

من السكان 

نســبة الأطفــال دون ســن 
الخامســة الــذين ســجلت 
ولاداتهــــــــم فــــــــي قيــــــــد 

السجل المدني 

%0.4%100
نســــبة الأفــــراد الــــذين 
يســتخدمون الإنترنــت

ذي النطاق العريض 

%99.7
مم2020مم2020

نصــيب الفــرد مـــن 
توليــــــد النفايــــــات 

الخطرة

االإلإننتتااجج  وواالإلإسستتههلالاكك  االلممسسؤؤوولالانن: 12الهدف

%28.8
نســـبة النفايـــات
الخطـــــرة التـــــي 

يتم معالجتها 

%100
مم2019مم2020

االلممسسااووااةة  ببيينن  االلججننسسيينن: 5الهدف

نســـــــــــــــــــــــــبة 
المقاعــد التــي 
تشـــــــــــــــــغلها 
ــــي  النســــاء  ف

البرلمان

نســـبة النســـاء%9.8
ن اللاتي يمـتلك

هاتف محمول

%100

االلممييااهه  االلننظظييففةة  ووااللننظظااففةة  االلصصححييةة: 6الهدف

نســـــبة الســـــكان 
ن المستفيدين م

الإدارة الســــــــليمة 
لخـــدمات الصـــرف 

الصحي

نســــــبة الســــــكان 
المسـتفيدين مـن
ـــــــــاه  خـــــــــدمات مي
الشــــــرب المــــــدارة 

بطريقة آمنة

%100%100

ططااققةة  ننظظييففةة  ووببأأسسععاارر  ممععققووللةة: 7الهدف

نســــــــــــــبة الســــــــــــــكان 
ــــــــــن  المســــــــــتفيدين م

خدمات الكهرباء 

نســــبة الســــكان الــــذين 
يعتمـــدون أساســـاً علـــى 
الوقـــــود والتكنولوجيـــــا 

النظيفتين

%100 100%

دالعمل اللائق ونمو الاقتصا:8الهدف 

معدل النمـو السـنوي 
للنــــــــــــاتج المحلــــــــــــي 
الاجمــــــالي الحقيقــــــي 

للفرد الواحد

%4.8
نســـــــــــــــــــــــــبة 
مســـــــــــــــاهمة 
الســـياحة فـــي 
الناتج المحلي

الإجمالي

%3.6

االلصصننااععةة  وواالإلإببتتككاارر  ووااللههييااككلل  االألأسسااسسييةة: 9الهدف

القيمـــــــــــــــــــــــة 
المضــــــــــــــــــافة 
للصـــــــــــــناعات 
التحويليــــــــــــــة 
كنســــبة مــــن 
الناتج المحلي

%8.0
%7.3

نســـــــبة القـــــــوى 
ــــــــة فــــــــي  العامل
قطــــاع الصــــناعة 
مـــــــــن اجمـــــــــالي 

القوى العاملة 

%99.7
مم2019

نســــــبة ميــــــاه 
الصـــــــــــــــــــــــرف 
الصــــــــــــــــــــحي 
المعالجـــــــــــــــــة 

بطريقة آمنة

مم2020

مم2020

مم2020

مم2017

مم2018

ة نسبة القيم
المضــــــــــــــافة 
للصــــــــــــــناعة 

ة  التكنولوجي
من الإجمالي

%59.9

نسبة الشباب%2.4
) ســــنة)24–15(

ــــــــيم  خــــــــارج التعل
والعمل والتدريب

%0.1
معدل البطالة 

مم2019

مم2020مم2020

االلححدد  ممنن  أأووججهه  ععددمم  االلممسسااووااةة: 10الهدف

حصة العمل في الناتج المحلي الإجمالي

مم2019

%27.9

3435



8% 57.17% 29.214% 58.3 6% 60.0 3% 37.5

6% 50.06% 42.98% 50.07% 53.8 6% 37.5

1% 53.8.

4% 66.7

تتووففرر  االلببييااننااتت  ححسسبب  االألأههدداافف

% 67.9 % 28.6 419% 33.3 4% 57.1 8% 81.8 9

ــــــــــــدد  ع
المؤشرات 

المتوفرة 
ر نسبة تـوف

%البيانات 

50.6%
249 /126

دولة الكويت

3637



99.9%

نســـــــبة المقاعـــــــد 
التــــــــي تشــــــــغلها 
النســـــــــــاء  فـــــــــــي 

البرلمان

%100
نســــــــــبة الســــــــــكان 
المســـــتفيدين مـــــن 
خدمات ميـاه الشـرب 
المدارة بطريقة آمنة

%100
نســـــــبة الســـــــكان 
ـــن  المســـتفيدين م

خدمات الكهرباء 

معــدل النمــو الســنوي 
ـــــــــــــي  ـــــــــــــاتج المحل للن
ـــــــي  ـــــــالي الحقيق الاجم

للفرد الواحد

6.4%

نســـــــــبة النفايـــــــــات 
ـــتم  الخطـــرة التـــي ي

معالجتها  

%100

%100
ـــــرادات  مجمـــــوع الإي
الحكوميـة كنســبة
مــن النــاتج المحلــي 

الإجمالي

%32.4

نســــــــــبة الحكومــــــــــات 
المحليـــة لتـــي تعتمــــد 
وتنفـــــذ اســـــتراتيجيات 
وطنيـــــــة للحـــــــد مـــــــن 

مخاطر الكوارث

%100

نســـــــبة الأطفـــــــال دون 
ســــن الخامســــة الــــذين 
ســـجلت ولاداتهـــم فـــي 

قيد السجل المدن

100%
الــــــــــذينالســــــــــكان
ـــييعيشـــون أســـرف
يمكنهـــــامعيشـــــية

علـــــــــــىالحصـــــــــــول
الأساسيةالخدمات

-3.8%

69.3%

ــولادات التــيال
تـــــــــتم تحـــــــــت 

إشراف طبي

الأطفــال دوننســبة
سن الخامسة الذين
يعـــانون مـــن توقـــف 

النمو 

7.4%

حصـــــة العمـــــل 
فـــــــــي النـــــــــاتج 
ـــــــــــــــــــــــي  المحل

الإجمالي

36.3%
نســـــبة الأرصـــــدة الســــــمكية 
الموجــودة ضــمن المســتويات  

المستدامة بيولوجياً

نســـــــــــــــبة الأراضـــــــــــــــي 
المتدهورة إلـى مجمـوع 

مساحة اليابسة

%29.9

%28

معــــدل المشــــاركة فــــي 
ـــــتعلم المـــــنظم  مـــــا  ال

قبل المدرسة

ممؤؤششررااتت  ممخختتااررةة

ألـــــفلكـــــل 
مولود حي

االلققضضااءء  ععللىى  االلففققرر: 1الهدف

نســبة الســكان الــذين يعيشــون فــي 
أسـر معيشـية يمكنهـا الحصـول علــى  

الخدمات الأساسية

المياه الآمنة100%
الكهرباء
التعليم

الصحة

%12.2
%11.1
%2.1

10
0

%

%43.0
ــى  ــومي عل ــاق الحك ــبة الإنف نس

ــية ــدمات الأساس مــن إجمــالي الخ
الإنفاق الحكومي

التعليم

الصحة

الاجتماعيةالحماية

معـــدل المشـــاركة فـــي الـــتعلم 
نسبة المعلمـينالمنظم  ما قبل المدرسة

المـــــؤهلين فـــــي 
مراحـــل التعلـــيم 
المدرســــــي ومــــــا 

قبله 

100%

نســـــبة الأطفـــــال دون 
ــذين  ســن الخامســة ال

ـــف يعـــانون مـــن  توق
النمو 

القضاء على الجوع-2الهدف 

7.4% ـــــــــاق %0.47 ـــــــــبة الانف نس
ـــــــى  ـــــــومي عل الحك

مـــــن اجمـــــالي الزراعـــــة
الانفاق الحكومي

االلصصححةة  االلججييددةة  ووااللررففااهه: 3الهدف

ــــــــــات  معــــــــــدل وفي
الأمهات

لكل مائـة ألـف 1.9
مولود حي

ـــولادات التـــيال
تــــــــــتم تحــــــــــت 

إشراف طبي

%99.9
معدل وفيات الأطفـال 

دون سن الخامسة

7.9
معدل وفيات الأطفـال 

حديثي الولادة  

ألــفلكــل 4.7
مولود حي

معدل العاملين الصحيين
من السكان1,000لكل 

7.1 0.9 0.8 2.9
تمريض صيادلة أطباء أسنان أطباء

االلتتععللييمم  االلججييدد: 4الهدف

69.3%

مم2020

ذكور إناث

72.1
%

66.8
%

مم2020

مم2020مم2020

مم2018 مم2019
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االلممسسااووااةة  ببيينن  االلججننسسيينن: 5الهدف

نســــبة المقاعــــد 
التـــــي تشـــــغلها 
ــــــــي  النســــــــاء  ف

البرلمان

نســـــبة النســـــاء %6.4
ـــي يمـــتلكن اللات

هاتف محمول

%99.7

االلممييااهه  االلننظظييففةة  ووااللننظظااففةة  االلصصححييةة: 6الهدف

نســـــبة الســـــكان 
ن المستفيدين م

الإدارة الســــــــليمة 
لخـــدمات الصـــرف 

الصحي

نســــــبة الســــــكان 
المسـتفيدين مـن
ـــــــــاه  خـــــــــدمات مي
الشــــــرب المــــــدارة 

بطريقة آمنة

%100%100

ططااققةة  ننظظييففةة  ووببأأسسععاارر  ممععققووللةة: 7الهدف

ن نسبة السكان المسـتفيدي
من خدمات الكهرباء 

ــــــــــذين  نســــــــــبة الســــــــــكان ال
يعتمدون أساسـاً علـى الوقـود 

والتكنولوجيا النظيفتين

%100 100%

دالعمل اللائق ونمو الاقتصا:8الهدف 

معدل النمـو السـنوي 
للنــــــــــــاتج المحلــــــــــــي 
الاجمــــــالي الحقيقــــــي 

للفرد الواحد

%3.8-

االلصصننااععةة  وواالإلإببتتككاارر  ووااللههييااككلل  االألأسسااسسييةة: 9الهدف

القيمــة المضــافة
للصـــــــــــــــــــــناعات 
التحويليـــــــــــــــــــــة 
ــــــــن  كنســــــــبة م

الناتج المحلي 

%6.6
%13.8

نســــــــــبة القــــــــــوى 
العاملـة فــي قطــاع 
الصــــــــــناعة مــــــــــن 
اجمــــــــالي القــــــــوى 

العاملة 

%100
مم2020

نســــــبة ميــــــاه 
الصـــــــــــــــــــــــرف 
الصــــــــــــــــــــحي 
المعالجـــــــــــــــــة 

بطريقة آمنة

مم2020

مم2020

مم2020

%1.3
معدل البطالة 

مم2020

مم2020

االلححدد  ممنن  أأووججهه  ععددمم  االلممسسااووااةة: 10الهدف

نصـــيب الفـــرد مـــن 
توليــــــــد النفايــــــــات 

الخطرة

%100

ععققدد  االلششررااككااتت  للتتححققييقق  االألأههدداافف: 17الهدف

مم2020

مم2020

االإلإننتتااجج  وواالإلإسستتههلالاكك  االلممسسؤؤوولالانن: 12الهدف

ــــــات  نســــــبة الحكوم
د المحلية لتـي تعتمـ

وتنفـذ اســتراتيجيات
وطنيـــــة للحـــــد مـــــن 

مخاطر الكوارث

االلححييااةة  تتححتت  االلممااءء  : 14الهدف االلععمملل  االلممننااخخيي: 13الهدف

االلسسلالامم  ووااللععددلل  ووااللممؤؤسسسسااتت  االلققووييةة: 16الهدف

%1.4
نســـــبة النفايـــــات 
الخطرة التي يتم

معالجتها 

%100

معدل ضـحايا القتـل 
ـــــــــــــــداً لكـــــــــــــــل  عم

مـــــــــــــــــــن 100,000
*السكان 

نســـــــبة الأطفـــــــال دون 
ســــن الخامســــة الــــذين 
ســـجلت ولاداتهـــم فـــي 

قيد السجل المدني 

1.2%100
مم2019مم2020

نســــــــبة الأرصــــــــدة 
الســــــــــــــــــــــــــــمكية 
الموجـــــودة ضـــــمن 
المســـــــــــــــــــــــتويات  
المســـــــــــــــــــــــتدامة 

بيولوجياً

%36.3
متوسط الحموضة

البحرية المقاسة

%8.0

مم2020

مم2020

االلححييااةة  ففيي  االلببرر: 15الهدف

نســـــبة الأراضـــــي 
المتــــدهورة إلــــى 
مجمـــوع مســـاحة 

اليابسة

28.0%

%22.9
حصة العمل في الناتج 

المحلي الإجمالي

مم2019 مم2019

مؤشـــــر القائمـــــة 
الحمراء

0.84

مم2020

سنة فأكثر15للسكان في سن * 

مجموع الإيـرادات 
ـــــــــــــــــــة  الحكومي
كنســـــــبة مـــــــن 
ــــي  ــــاتج المحل الن

الإجمالي

نســـــبة صــــــافي 
تــــــــــــــــــــــــــدفقات 
الاســـــــــــــــــــــتثمار 
الأجنبـــــــــــــــــــــــــي 

المباشر 

%32.4%41.3
نســــــــبة الأفــــــــراد 
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــذين  ال
يســـــــــــــــتخدمون 
ــــــــــــــــــت ذي  الإنترن
النطاق العريض 

%99.7
مم2020

4041



مصادر البيانات الإحصائيــة
Statistical Data Sources 

المركز الاتحادي للتنافسية والإحصاء
Federal Competitiveness and Statistics Authority Center
United Arab Emirates  |  دولة الإمارات العربية المتحدة
http://www.uaestatistics.gov.ae

هيئة المعلومات والحكومة الإلكترونية
Informatics & eGovernment Authority 
Kingdom of Bahrain  |  مملكة البحرين
http://www.iga.gov.bh

 الهيئة العامة للإحصاء
The General Authority for Statistics

Kingdom of Saudi Arabia  |  المملكة العربية السعودية
http://www.cdsi.gov.sa

المركز الوطني للإحصاء والمعلومات
The National Center for Statistics and Information
Sultanate of Oman  - سلطنة عُمان
http://www.ncsi.gov.om

جهاز التخطيط والإحصاء
Planning and Statistics Authority 
State of Qatar  |  دولة قطر
http://www.qsa.gov.qa

الإدارة المركزية للإحصاء
Central Statistical Bureau
State of Kuwait  |  دولة الكويت
http://www.csb.gov.kw
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